4. фебруар – Светски дан борбе против рака 2019.год - „Ја сам, ја хоћу”

Јужнобанатски округ
На основу података Регистра за рак Завода за јавно здравље Панчево, у Јужнобанатском округу, годишње у просеку око 1350 особа оболи и 940 умире од малигних болести. Мушкарци у нашој средини највише оболевају и умиру од рака плућа, дебелог црева и простате, док се код жена малигни тумори најчешће локализују на дојци, дебелом цреву и плућима.

 Табела 1 Дистрибуција броја оболелих и умрлих од малигних тумора по општинама Јужнобанатског округa у 2016. и 2017.год.* (стопе  на 100.000 становника)
	
	
	ЈБО
	Панчево
	Вршац
	Ковин
	Ковачица
	Опово
	Б. Црква
	Пландиште
	Алибунар

	2016
	оболели
	1331
	582
	273
	119
	89
	40
	90
	60
	78

	
	Инц
	469,7
	481,5
	544,3
	370,4
	267,0
	403,0
	546,4
	568,1
	410,6

	
	умрли
	938
	399
	166
	91
	80
	40
	58
	31
	73

	
	Мт
	331,0
	330,1
	330,9
	283,3
	329,9
	403,0
	352,1
	293,5
	384,3

	2017
	оболели
	1353
	587
	291
	140
	83
	50
	77
	36
	89

	
	Инц
	481,1
	487,7
	585,5
	440,8
	345,1
	508,8
	472,5
	345,2
	474,1

	
	умрли
	971
	417
	189
	98
	72
	36
	55
	34
	70

	
	Мт
	345,3
	346,5
	380,2
	308,5
	299,3
	366,4
	337,5
	326,0
	372,9


* Пријаве оболелих за 2018.год се још увек достављају ЗЈЗ Панчево

Табела 2. Укупан број пријављених оболелих и умрлих и три водеће локализација малигних тумора код мушкараца у Јужнобанатском округу у 2016.  и 2017.години 
	
	
	Укупно
	Плућа
	Колоректум
	Простата

	2016
	Оболели 
	701
	136
	124
	69

	
	Умрли 
	549
	177
	77
	47

	2017
	Оболели 
	685
	144
	114
	69

	
	Умрли 
	560
	184
	76
	44



 Табела 3. Укупан број пријављених оболелих и умрлих и три водеће локализација малигних тумора код жена у Јужнобанатском округу у 2016. и 2017.години
	
	
	Укупно
	Дојка
	Колоректум
	Плућа

	2016
	Оболели
	630
	175
	69
	51

	
	Умрли
	389
	75
	38
	65

	2017
	Оболели
	668
	177
	70
	53

	
	Умрли
	411
	80
	49
	74



